
改善目標、工夫している点等：

（児童発達支援　ふきのとう）

　様々なご意見、ありがとうございました。今後もより良い支援を目指し、職員一同取り組んでまいり

ます。ご不明な点、ご意見等ありましたらいつでもふきのとう事務所までお寄せ下さい。

・前年度に引き続き、マスクの正しい着用方法を子ども達に伝えていくことや、訓練室や送迎車の消毒・換気、昼食時には会

話を控えパーテンションの準備など感染対策に努めながら営業しております。また、毎日ご家庭での検温、ご協力ありがとう

ございます。ご面倒をおかけしますが引き続き記入をお願いいたします。職員も毎日検温し健康管理を行って支援をしており

ます。

・夏休みなどの長期休業日や土曜日には積極的に散歩に出かけ、体力の向上や発散をはかっています。昨年度もコロナの影響

でなかなか図書館や児童館など地域との交流を行えておりませんでしたが、状況が落ち着きましたら再び地域の友達と交流を

する機会も増やしていけたらと思っています。また、今年度もふきのとう参観日も中止とさせていただきました。収束しまし

たらご家族で参加できる楽しいイベントや、卒業生の集まる会等を開催したいと考えています。

　

・HUGのご利用のご協力、ありがとうございます。事務所との連絡ツール、子どもたちの入室退室お知らせメールや写真入り

での活動内容の公開、送迎時間の確認や自己評価のアンケート、日々の様子等の発信を行っております。また、サービス記録

等の公開にお時間をいただいてしまい、申し訳ございません。内容確認後、順次公開させていただいておりますので、ご理解

とご協力をよろしくお願いいたします。今後も保護者様に安心感を提供できるよう努めてまいります。ご不明な点や、ご意見

等ございましたらいつでもふきのとう事務所までご連絡下さい。

・児童指導員や保育士、障害経験指導員等が季節の制作や活動内容を考え、子どもたちの支援に携わらせて頂いています。部

屋のスペースが広い分、棚の配置（棚などにはコーナーガードを設置しております）や動線の作り方等を工夫をし、接触やケ

ガの無いよう今後も気をつけていきます。

・事業所の設備等につきましては、門から出入口まで段差がなくスロープで、トイレには2か所共手すりを設置し内1か所は車

いす対応になっております。

・例年、参観日を設定しておりますが、コロナ感染拡大防止のため、令和4年度も中止に致しました。普段のふきのとうでの様

子を知っていただける機会とともに保護者の方同士の新たな交流の場になればと考えておりますので、状況が落ち着きました

ら、また開催出来たらと思います。参観日以外でもいつでもお子様の様子を見に是非いらして下さい。また、地域交流につき

ましては、散歩で図書館へ行くなど地域の方々との交流の機会を少しずつですが行っております。様子を見ながら以前のよう

に更に増やしていきたいと思っております。

・連絡帳では日付や曜日の感覚の学習も込めて、カレンダーを用意しシール貼っていただく形式にしております。記入につい

ては時間の関係や気持ちの崩れが見られる子どもたちへの対応を優先し、簡単な文章になりご様子が伝わりきらない場合もあ

るかとは思いますが、送迎時やHUGでも併せてその日の様子を伝えていけたらと思っています。ご不明点などございましたら

ご連絡下さい。よろしくお願いいたします。

・天気の良い日や長期休業日等には散歩に出かけ、体づくりや公共ルール等を学ぶ機会にしております。現在は児童館や混ん

でる時間帯の公園はできるだけ避け、中庭や土手などでも過ごしています。

・例年、参観日を設定しておりますが、コロナ感染拡大防止のため、令和4年度も中止に致しました。普段のふきのとうでの様

子を知っていただける機会とともに保護者の方同士の新たな交流の場になればと考えておりますので、状況が落ち着きました

ら、また開催出来たらと思います。参観日以外でもいつでもお子様の様子を見に是非いらして下さい。また、地域交流につき

ましては、散歩で図書館へ行くなど地域の方々との交流の機会を少しずつですが行っております。様子を見ながら以前のよう

に更に増やしていきたいと思っております。

・避難訓練を毎月１回実施し、少なくても年に１回は利用者全員が参加できるように取り組んでいます。

・保護者ならびに子どもたちには検温、体温の記入へのご協力感謝申し上げます。職員も毎日の検温、送迎車の消毒や換気、

昼食時には会話を控えパーテンションの活用、訓練室をこまめに換気したりと感染対策に努めながら営業しております。感染

対策も踏まえながら調理活動も検討していけたらと思っております。また、防災訓練の一環として非常食のアルファ米にお湯

を注いで小さなおにぎりにして食べる活動などもしております。

・事業所内で情報の共有に努め、出来事の再確認や送迎時の対応など改善の必要がある場合は対応方法を相談し、保護者の方

に丁寧に説明するよう心がけていきます。

（放課後等デイサービス　ふきのとう）

（放課後等デイサービス　ふきのとう2）


